Nieczytelnie podpisane obwieszczenia, zapowiadające
krwawy rozrachunek z Żydami, głosiły: „Skończyła się wojna Moskwy z Tur-
cją. Teraz Polacy zaczną wojnę z Żydami, która rozpocznie się w Radomiu na
Wale [ulicy żydowskiej]. Tylko połowa Żydów ocaleje”29.

Niespełna miesiąc później, 5(17) sierpnia 1878 r. w miasteczku Błonie
w guberni warszawskiej miejscowa żandarmeria przechwyciła kolejne plakaty
zawierające pogróżki skierowane pod adresem Żydów. Ze względu na nietypową
formułę ogłoszenia warto przytoczyć dłuższy fragment ujawnionej proklama-
cji. Anonimowi autorzy obwieszczenia, tytułujący się Rządem Narodowym,
pisali:

w miasteczkach: Kurozwęki, Wiślica, Wodzi-
sław, Jędrzejów, Miechów oraz we wsi Topola. Tylko w przypadku Jędrze-
jowa udało się ustalić winnych. Za rozklejanie 20 maja (1 czerwca) 1881 r.
w osadzie Jędrzejów antyżydowskich w treści plakatów dwóch mieszczan –
Teofi la Hocha i Juliana Andrzejewskiego – wzięto na mocy decyzji prokuratora
Warszawskiej Izby Sądowej pod nadzór policji. W pozostałych przypadkach
spekulowano jedynie, że winnymi antyżydowskiej agitacji byli przedstawi-
ciele warstw ubogich43.

Z raportów żandarmerii wynika, że po tragedii warszawskiej największą
aktywność w inicjowaniu antyżydowskich wystąpień wykazali mieszkańcy
guberni warszawskiej i płockiej. Już kilka tygodni po rozruchach w Warszawie
żandarmeria płocka ujawniła przygotowania do pogromu w Płońsku, gdzie
4(16) stycznia 1888 r. znaleziono rozklejane po mieście plakaty z napisem „Precz
z Żydami”. Dwa dni później na ulicach Płońska pojawiły się obwieszczenia
w języku polskim namawiające do napaści na kasę miejską, urząd powiatowy
oraz do „wyrżnięcia Żydów”.

do
cara Aleksandra III pisał on: „Należy zmienić obowiązujący porządek zarzą-
dzania sprawami religijnymi [...] tak, by dozory bóżnicze podlegały rządowi,
[...] rządowi należy także podporządkować żydowskie szkoły (chedery), kuźnie
fanatyzmu religijnego”67. Odpowiedzią na wysunięte postulaty była przeprowa-
dzona w roku następnym reforma szkolnictwa – prawa z 25 lutego (7 marca)
1885 i 15(27) czerwca 1888 r. – narzucająca pełniejszą kontrolę nad chede-
rami i wprowadzająca nauczanie w języku rosyjskim68.

Wyznaczane przy współudziale żandarmerii kierunki polityki wewnętrz-
nej Cesarstwa Rosyjskiego nie miały jednak żadnego wpływu na rozładowanie
napięć społecznych oraz zmianę charakteru